
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  13Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.1066/2023-DAF/SEPLAD de 03/10/2023, 
publicada no DOE nº. 35.566 de 05/10/2023, referente à concessão 
de férias da servidora CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 28940/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada no Núcleo de 
Planejamento – NPLA/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº1096/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2262407 de 10/10/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.1066/2023-DAF/SEPLAD de 03/10/2023, 
publicada no DOE nº. 35.566 de 05/10/2023, referente à concessão 
de férias da servidora AÇUSSENA POTIRA DA SILVA CANTANHEDE, Id. 
Funcional nº 5361591/3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotada na Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas – SAGEP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº1097/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2268201 de 16/10/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.1066/2023-DAF/SEPLAD de 03/10/2023, 
publicada no DOE nº. 35.566 de 05/10/2023, referente à concessão de 
férias da servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA MENEZES, 
Id. Funcional nº 57205944/1, ocupante do cargo de Assistente de gestão 
A, lotada na Diretoria de Programação e Orçamento – DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1098/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2268201 de 16/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora TATIANE 
CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA MENEZES Id. Funcional nº 57205944/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão A, lotada na Diretoria de Pro-
gramação e Orçamento – DPO/SEPLAD, no período de 23 de outubro de 
2023 a 21 de novembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de 
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1099/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2268179 de 16/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WILSON 
JOSE MUNIZ RIBEIRO Id. Funcional nº 5752841/3, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão – 
COLG/DAF/SEPLAD, no período de 13 de novembro de 2023 a 12 de de-
zembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2022 
a 31 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 997498

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1102/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1176654 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília à servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional 
nº. 57194241/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada 
nesta Secretaria, no período de 05/09/2023 a 06/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 998003

PORTARIA Nº 374, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 374, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 14.604.000,00 0,00 0,00 14.604.000,00

Folha de Pessoal
 02500000001 0,00 14.604.000,00 0,00 0,00 14.604.000,00

Polícia Civil
Investimentos 0,00 570.902,66 0,00 0,00 570.902,66

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 570.902,66 0,00 0,00 570.902,66

Outras Despesas 
Correntes 0,00 432.982,56 0,00 0,00 432.982,56

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 432.982,56 0,00 0,00 432.982,56

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 4.250.000,00 0,00 0,00 4.250.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 0,00 4.250.000,00 0,00 0,00 4.250.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 4.185.007,27 0,00 0,00 4.185.007,27

Obras e Instalações
 01754000031 0,00 4.185.007,27 0,00 0,00 4.185.007,27

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00


